
 Comune di Resiutta – Deliberazione n. 12 del 05/03/2024  1 

 
 
 

COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 12 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIANTE N. 18 AL PRGC VIGENTE A SEGUITO DEL PROGETTO DI 

REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE ATTREZZATA CON ANNESSO 
PARCHEGGIO SITO IN LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL 
TORRENTE RESIA E DI UN NUOVO PUNTO DI RISTORO PER LA CICLABILE 
RESIUTTA-RESIA. ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).  

 
 

 L'anno 2024 il giorno 05 del mese di Marzo alle ore 16:15 nella sala comunale, nel rispetto 
delle modalità definite con il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale 
in modalità telematica” approvato con deliberazione di Giunta n.ro 18 del 31.03.2022, si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Nesich Francesco Sindaco Presente 
Zuzzi Miriam Vice Sindaco Presente 
Beltrame Andrea Assessore Presente 
Del Gallo Emanuele Assessore Presente 

 
Assiste, in modalità telematica il Segretario comunale dott.  Michelizza  Sandro. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nesich  Francesco nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
  



    

OGGETTO: VARIANTE N. 18 AL PRGC VIGENTE A SEGUITO DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI 
UN’AREA VERDE ATTREZZATA CON ANNESSO PARCHEGGIO SITO IN LOCALITÀ POVICI DI 
SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL TORRENTE RESIA E DI UN NUOVO PUNTO DI RISTORO PER 
LA CICLABILE RESIUTTA-RESIA 
ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 
­ il Comune di Resiutta è dotato di P.R.G.C. (Variante Generale al Piano Regolatore Generale Comunale n. 

12 di adeguamento alla Legge Regionale 19.11.1991 n. 52 e s.m.i., approvata con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 27/04/1998, integrata con deliberazione consiliare in data 28/11/1998, n. 63, confermata 
come esecutiva dalla Giunta Regionale con Delibera n. 276/PT/UD/27 del 05/02/1999 e pubblicata sul 
B.U.R. n. 9 del 03/03/1999); 

­ tale strumento urbanistico è stato oggetto di successive 17 Varianti intervenute di cui la n. 17 approvata; 
 
 

RICORDATO CHE: 
­ l’Amministrazione comunale intende promuovere lo sviluppo turistico della frazione di Povici di Sotto, e al 

contempo portare la riorganizzazione del traffico festivo durante la stagione estiva, mediante la sistemazione 
delle aree a verde e la realizzazione di un parcheggio; 

­ con Determinazione del Titolare di P.O. n. 32 del 04.02.2020 veniva affidato l’incarico per la redazione dello 
studio di fattibilità integrato con relazione paesaggistica per la relazione delle opere di cui in oggetto 
localizzate nella frazione di Povici di Sotto al Dott. Arch. Clemente Alessio con Studio in Trieste (TS); 

­ con Delibera di Consiglio n. 48 del 08.11.2023 è stato approvato STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE ATTREZZATA CON ANNESSO 
PARCHEGGIO SITO IN LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN PROSSIMITÀ DEL TORRENTE RESIA E DI UN 
NUOVO PUNTO DI RISTORO PER LA CICLABILE RESIUTTA-RESIA E CONTESTUALE ADOZIONE 
DELLA VARIANTE N. 18 AL P.R.G.C. PER L’IMPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL’ESPROPRIO per un importo complessivo di € 438.336,90, di cui € 323.476,92 per soli lavori; 

­ con approvazione del progetto preliminare da parte del consiglio comunale si è disposto il vincolo 
preordinato all’esproprio sulle particelle catastali interessata dall’intervento come individuate nel “Piano 
particellare d’esproprio” allegato alla documentazione progettuale; 

 
PRESO ATTO che: 
­ l’intervento proposto, non essendo conforme al vigente P.R.G.C., costituisce variante di livello comunale 

dello strumento urbanistico generale comunale – PRGC; 
­ la Variante di livello comunale n. 18 al Piano Regolatore Generale Comunale rientra nelle condizioni e nei 

limiti di soglia e nelle modalità operative per varianti di livello comunale di cui all’art 63 sexies della LR 
05/2007 nell’asseverazione sottoscritta dal Progettista della Variante al P.R.G.C; 

­ è stata predisposta la variante al PRGC dall’arch Paola Cigalotto, composta dall’allegato fascicolo di variante 
denominato “Variante puntuale comunale per l’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE DI UN’AREA 
VERDE-ATTREZZATA CON ANNESSO PARCHEGGIO SITO IN LOCALITÀ POVICI DI SOTTO IN 
PROSSIMITÀ DEL TORRENTE RESIA E DI UN NUOVO PUNTO DI RISTORO PER LA CICLABILE 
RESIUTTA-RESIA; 
 

RICORDATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 08.11.2023 si è provveduto: 
- a dare atto che la suddetta approvazione al progetto costituisce adozione della Variante n. 18 al Piano 

Regolatore Generale Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 2, del Testo unico delle 
Disposizioni Legislative e Regolamentari in Materia di Espropriazione per Pubblica Utilità - D.P.R. 327/2001 
e s.m.i. ed art. 11, comma 2 della L.R. 19/2009, con le modalità previste dall’art. 63 sexies della L.R. 5/2007 
e s.m.i..; 

- a stabilire che prima della approvazione definitiva della Variante dovrà essere espletata la procedura di 
Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui all’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i., con espressione formale da parte della Giunta Comunale (Autorità competente), sulla base della 
relazione di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi del D.Lgs. n. 
152/2006 e s.m.i. e della L.R. 16/2008 e s.m.i., art. 4 

- a trasmettere, ai sensi del precedente punto, in qualità di Autorità procedente, la relazione di Verifica di 
Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) alla Giunta Comunale (Autorità competente); 

 
CONSIDERATO che gli artt. 6 e 12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. prevedono che per i Piani Urbanistici venga 
effettuata dall’Autorità competente una verifica di assoggettabilità o meno alla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS); 
 



    

PRESO ATTO che: 
­ rilevata la necessità di recepire corrette indicazioni sulla procedura in materia di Valutazione ambientale 

strategica al fine di procedere con l’approvazione della presente Variante al PRGC, si evince che seguendo i 
contenuti dell’art 6 c.12 del D.Lgs 152/2006 per tale intervento non viene ritenuta necessaria la Valutazione 
Ambientale Strategica – VAS, lasciando dunque alle Amministrazioni la valutazione conclusiva;  

 
ATTESO che l’art. 4 comma 1 della Legge Regionale n. 16 del 05.12.2008 e s.m.i. individua, per le finalità di cui 
al sopra richiamato art. 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.: 
­ quale autorità procedente: la Pubblica Amministrazione che recepisce, adotta o approva il Piano; in questo 

caso l’organo comunale cui, ai sensi della normativa vigente e dell’ordinamento comunale, compete 
l’adozione e l’approvazione degli strumenti urbanistici comunali e delle loro varianti; 

­ quale autorità competente: la Giunta comunale; 
 
VISTO l’art. 12 comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., ai sensi del quale l’autorità procedente trasmette 
all’autorità competente un rapporto preliminare comprendente una descrizione del piano o programma e le 
informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti significativi sull'ambiente dell'attuazione del piano o 
programma, facendo riferimento ai criteri dell’allegato I del medesimo D.L.gs. al fine di verificare 
l’assoggettabilità del piano alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

 
VISTO l’art. 6 comma 3 bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. il quale prevede che l’autorità competente valuti, 
secondo le disposizioni di cui all’art. 12, se i piani e i programmi diversi da quelli di cui all’articolo 6, comma 2, 
(quelli per cui viene effettuata una valutazione), possono avere effetti significativi sull’ambiente; 

 
DATO ATTO inoltre che il predetto Decreto Legislativo dispone all’art. 12, relativamente alla verifica di 
assoggettabilità, che l’autorità competente, sentita l’autorità procedente, tenuto conto dei contributi pervenuti, 
emette il provvedimento di verifica assoggettando o escludendo il piano dalla valutazione strategica e, se del 
caso, definendo le necessarie prescrizioni; 

 
DATO ATTO pertanto che è in capo alla Giunta Comunale, in qualità di autorità competente, la valutazione degli 
eventuali effetti significativi sull’ambiente della variante sopra richiamata, stabilendo che la successiva 
approvazione in sede consiliare sancirà la condivisione da parte del lo stesso organo consiliare in qualità di 
autorità procedente dell’operato di questa Giunta comunale; 
 
RITENUTO di fare proprie le valutazioni e di considerare pertanto l’intervento non rientrante nelle procedure di 
assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in quanto l’entità delle azioni previste dalla modifica 
allo strumento urbanistico vigente non pregiudicano in alcun modo l’equilibrio tra gli elementi ambientali 
determinando pertanto la sostenibilità ambientale delle previsioni in Variante e la compatibilità delle scelte con il 
sistema ecologico complessivo territoriale; 

 
RIBADITO che spetta all’autorità competente, individuata all’art 4 della L.R. 16/2008, nell’organo della Giunta 
Comunale verificare se il piano possa avere impatti significativi per l’ambiente nonché emettere, sentita 
l’autorità procedente (e quindi il Consiglio Comunale), il provvedimento di verifica assoggettando o escludendo 
lo strumento urbanistico dalla VAS; 

 
RITENUTO di stabilire, altresì, che il provvedimento di esclusione divenga efficace solo contestualmente alla 
formale condivisione da parte dell’autorità procedente, condivisione che si intenderà sancita con l’atto di 
approvazione della Variante n. 16 al P.R.G.C.; 

 
RICORDATO altresì che il risultato di assoggettabilità sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 12, comma 5, del 
D.Lgs. 152/2006 mediante pubblicazione sul sito web del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole redatto dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in particolare gli artt. 6 e 12; 
 
VISTA la L.R. 23 febbraio 2007, n. 5 e s.m.i. recante “Riforma dell’urbanistica e disciplina dell’attività edilizia e 
del paesaggio” 
 
VISTA la Legge Regionale n. 16 del 05.12.2008 e s.m.i., in particolare l’art. 4; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di Legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 



    

 
1) Di escludere, per quanto espresso precedentemente, la Variante n. 18 al P.R.G.C. dalla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in applicazione dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 16/2008; 
 
2) Di stabilire che il provvedimento di esclusione di cui al soprastante punto 1) diverrà efficace solo 

contestualmente alla formale condivisione da parte dell’autorità procedente che si intenderà sancita con 
l’atto di approvazione da parte del Consiglio Comunale della Variante n. 18 al P.R.G.C.; 

 
3) Di dare atto che con il conferimento di efficacia al provvedimento di esclusione di cui al soprastante punto 

1) in sede di approvazione della variante urbanistica suddetta, si adempie nella sostanza al disposto 
dell’articolo 12, comma 4, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. che prevede che l’autorità competente emetta il 
provvedimento di verifica “…. sentita l’autorità procedente …”: in tal modo, infatti, nel provvedimento di 
esclusione convengono le valutazioni dei due organi nell’ambito delle loro competenze così come 
individuate dall’art. 4 della L.R. n. 16/2008; 

 
4) Di dare atto che il risultato di assoggettabilità sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 12, comma 5, del D.Lgs. 

152/2006 e dal D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni mediante pubblicazione sul sito web 
del Comune; 

 
5) Di dichiarare, constatata l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 c. 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 



    

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da FRANCESCO 
NESICH in data 05 marzo     2024. 
 
 
 

 
    



    

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Nesich  Francesco   Dott. Michelizza  Sandro 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 06/03/2024 al 
21/03/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Resiutta, lì 06/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Claudia Copetti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  06/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Claudia Copetti 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
06/03/2024 al 21/03/2024 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 

 
Comune di Resiutta, lì  22/03/2024 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 _________________________ 
 
 
 
 
  



 Atto n. 12 del 05/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELIZZA SANDRO
CODICE FISCALE: MCHSDR70H14Z133C
DATA FIRMA: 06/03/2024 12:07:34
IMPRONTA: 5087AB126A2098A3B30933A5C9A1B97E23341E1EF33ECD9EC9781C9709658C61
          23341E1EF33ECD9EC9781C9709658C61E984080CEFFA1ECC71618FDD48252E5D
          E984080CEFFA1ECC71618FDD48252E5D8B30C8F2FF58BCC57BC4F969B00FFFF8
          8B30C8F2FF58BCC57BC4F969B00FFFF88D3CA03D2A27F3376702D27EC25EFA47

NOME: NESICH FRANCESCO
CODICE FISCALE: NSCFNC77L26H816B
DATA FIRMA: 06/03/2024 12:26:01
IMPRONTA: 65DAE3DEC1994787CE7CFAC736FE444E6DF50584620C7AA884DDDFB4F711F9DE
          6DF50584620C7AA884DDDFB4F711F9DE5437D620207F0B23AE463A43AF21A293
          5437D620207F0B23AE463A43AF21A2931E4D88922CBC822EB502A80607D83D83
          1E4D88922CBC822EB502A80607D83D83EA773B9D593C5B191DD009F541616429

NOME: COPETTI CLAUDIA
CODICE FISCALE: CPTCLD67R42L483N
DATA FIRMA: 06/03/2024 12:28:46
IMPRONTA: 3DB87CE876530ADCA57B8E29E5D95078553BEDC7AA90E217406C744E887F4C25
          553BEDC7AA90E217406C744E887F4C25C7CF6B11D2C8FDFF23D2612C2797BD77
          C7CF6B11D2C8FDFF23D2612C2797BD776C7DF13E9610CB9424E344ECF34917AB
          6C7DF13E9610CB9424E344ECF34917AB5F71516CE594EB2B21DBF2C9AAA1AE70


